Suppl. Nicol. V, n° 434, fol. 250.

152. Conventus Ord. Minorum, ecclesia, dormitorium, claustrum et refectorium quandam extra muros Nivernen. fundata et aedificata, causantibus guerris et aliis pestibus, quae partes illas pessundarunt, adeo destrueta et demolita existunt, quod omnino remanent inhabitabilia. Guardianus et conventus infra muros Nivernen. construere inceperunt et supplicant de indulgentiis. iij non. Novembr. anno primo.

[1431, Novemb. 2.]

Suppl. Eugen. IV, n° 264, fol. 291^b.

153. Prioratus de Lucenayo O. S. A. Nivernen. dioec. in proventibus deminutus; paroch. ecclesia S. Genesii ad aream redacta, sine pastore.

B. P. Liceat olim prioratus de Lucenayo Hayarum, Ordinis sancti Augustini Nivernen. dioc., sumptuoso opere et magnifica structura prepolleret ac in suis fundationibus primevis magnis redditibus et facultatibus premunitus fuisset, tamen propter sevientes in illis partibus vigentes guerras ac precedentium temporum sinistras conditiones prioratus predictus fere destructus, ac fructus, redditus et proventus ejusdem adeo diminuti existunt quod ex illis prior ipsius prioratus sustentari ac onera sibi incumbentia supportare non valet, propter quod plerumque ipse prior aliunde sibi vite necessaria procurare cogitur, unde divinus cultus, qui hactenus in hujusmodi prioratu continuatus fuerat, penitus negligitur; et si parochialis ecclesia sancti Genesii de dicto Lucenayo, que per canonicos dicti monasterii regi et gubernari consuevit et que etiam tanquam premissus destrueta et quasi ad aream redacta extitit, in tantum quod a novem annis citra rectore caruit prout de presenti caret, eidem prio-

ratui uniretur.... Concessum... in presentia d. n. pape. C. Cervien.
Datum Florentie quarto idus Maii anno quinto. [1435, Maii 12.]

Suppl. Eugen. IV, n. 298, fol. 188.

154. Mensa episcopalnis Paris. fructibus ac redditibus deminuta.

B. P. Cum devota creatura vestra Dyonisius patriarcha Anthiocenus et episcopus Parisiensis pro eo quod ecclesia Anthiocena ab infidelibus et scismaticis dudum occupata extitit, prout adhuc occupatur et de qua nichil percipit, et ecclesie Parisiensis fructus, redditus et proventus propter guerrarum turbines, mortalitatum pestes, aliosque diversos sinistros eventus, que et qui in illis partibus (proch dolor) diutius viguerunt, prout adhuc vigent, adeo sunt diminuti et exiles quod mille librarum turonen. parvorum communi extimatione valorem annum non excedunt, juxta sue decenciam persone et dignitatis exigentiam patriarchalis statum suum tenere et congrue sustentare non valeat, nisi sibi per V. S. et sedem apostolicam uberius provideatur : supplicat igitur S. V. devotissimus et carissimus E. S. et ecclesie filius Carolus Francorum rex in personam dicti patriarche sui dilecti consiliarii, quatenus statui et indemnitatibus ejusdem patriarche consulentes sibique specialem gratiam facientes, eidem patriarche ut unum, duo, tria, quatuor aut plura et alias tot et tanta beneficia ecclesiastica cum cura et sine cura, quod illorum fructus, redditus et proventus duorum milium librarum turonen. similium extimatione predicta valeant annuatim, etiamsi hujusmodi beneficia dignitates, personatus, prepositure, administraciones vel officia, ecclesie parochiales, prioratus, prepositure Ordinum quorumcunque, in cathedralibus etiam metropolitanis vel collegiatis ecclesiis, et dignitates ipse in cathedralibus etiam metropolitanis post pontificales majores et in collegiatis ecclesiis hujusmodi principales ac prioratus et prepositure conventuales et ex quavis causa disposicioni apostolice specialiter vel generaliter reservate existant, et ad illas seu illos consueverint per electionem assumi eisque cura immineat animarum, in Remen., Bituricen., Tholosan., Narbonen., Turonen. et Senonen. provinciis ac civitatibus et diocesis simul vel successive vacantes vel vacatuos recipere et (unacum Anthiocena et Parisiensi ecclesiis predictis, ac pensione mille ducentorum scutorum auri de Francia, quam ex con-

cessione apostolica super fructibus ecclesie Tholosane annuatim percipit, et quibuseunque aliis beneficiis ecclesiasticis que obtinet de presenti et in futurum obtinebit quoad vixerit tenendis, regendis et gubernandis) in commendam retinere et illorum corporalem possessionem auctoritate propria apprehendere, alicujus licentia super hoc minime requisita, licentiam et facultatem misericorditer concedere dignemini de gratia speciali. Constitutionibus, etc. Concessum de duobus beneficiis etiamsi prioratus regulares. In presentia domini nostri pape. C. Ariminum. — Et quod ipsius patriarche non obstante quecunque sint habeantur pro sufficienter expressis. Concessum. C. Ariminum. Dat. Florentie kal. Aprilis, anno undecimo.

[1441, April. 4.

Suppl. Eugen. IV, n° 365, fol. 164.

155. Domus capituli Paris., ruina imminente, a canonicis derelictae.

B. P. Pro parte devotorum vestrorum canonieorum eccl. Parisiens., apud illam residentium et inibi capitulares sive ad mensam capitularem dicte eccl. expectantes domos obtinentium, V. S. expnitur, quod lieet olim pro ipsius ecclesie venustate et decore neenon ad hoc quod ejusdem ecclesie canonici sepositis laicorum conversationibus congruentius in divinis in dicta ecclesia vacare possent obsequiis, nonnullae numero condecenti pro usu et habitatione canonicorum prefatorum domus, etiam ad ipsam mensam pertinentes, apud ecclesiam predietam honorifice constructe et edificate fuerunt, et plerique canonicorum eorundem quasdam ex ipsis domibus acceptantes, in eis habitare curant, illas in suis structuris et edificiis prout eis commoditas attulerit conservari eupientes; ex ipsis tamen canonieis aliqui suos potius lares ab immunitate dicte ecclesie, neenon inter laicales cum quibus frequenter conversantur personas fovere gestientes, alias ex eisdem domibus pro tempore vacantes pro suis usu et habitatione pretermittunt sive recusant acceptare, tendentibus propterea quarundam vacantium domorum hujusmodi structuris et edificiis passim ad ruinam, in ecclesie neenon mense predietarum non modicum prejudicium et detrimentum. Supplicant igitur E. S. canonici prefati, domos hujusmodi obtinentes, quatenus apostolica auctoritate statuere et ordinare dignemini, quod omnes et singuli canonici dicte ecclesie vel in ea dignitates obtinentes, pre-

sentes et futuri, qui apud ecclesiam ipsam censeri residentes voluerint, si et quamprimum eis ad id suppetierint facultates, donec juxta ipsorum in canonicos inibi vel ad hujusmodi dignitates receptiones ordinem ex prefatis domibus, illas que tunc vacaverint a capitulo dicte ecclesie vel alio desuper ab eis deputando infra competentem ab ipsis ad hoc ab hujusmodi capitulo prefigendum terminum pro rationabili ac competenti pretio, etiam per alias a partibus quas utrumque contigerit ad id, si voluerint, eligendos, statuendo sive moderando pro suis usu et habitatione receperint, de cothidianis distributionibus quas premissis insistentes obsequiis inibi lucrari consuevere, nichil percipient, eisque capitulum hujusmodi de dictis distributionibus quidquam ministrare vel respondere nullatenus teneatur, nec ad id a quoquam compelli possint inviti. Decernentes omnes et singulos processus, neconon excommunicacionum et interdicti aliasque ecclesiasticas sententias, censuras et penas promulgari vel haberri, neconon totum id et quidquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter fieri contra statutum et ordinacionem hujusmodi contigerit, nullius existere roboris vel momenti. Non obstantibus constitutionibus apostolicis ceterisque contrariis quibuscumque cum clausulis oportunis. Concessum ad triennium in presentia domini nostri pape. B. Graden. Dat. Florentie nono kal. Augusti an. quarto.

[1434, Julii 24.]

Suppl. Eugen. IV, n° 291, fol. 16^b. — Canonici maxima penuria oppressi fuerunt dum Angli Parisios occuparent; perditis redditibus, nutrire pueros chori, panem servis ecclesiae praebere non potuerunt nisi jocalia aliaque pretiosa ecclesiae, immo organa vetera ac sua scama lignea in choro vendarent. Vid. Arch. nat. Paris. LL 113, p. 35, et *Mémoires de la Soc. de l'hist. de Paris*, IX, 160, 163.

156. Ecclesia S. Stephani, prima Parisiensis, collapsa et destructa.

B. P. Exponitur S. V. quod prima ecclesia Parisius fundata, scilicet ecclesia collegiata ad honorem Dei et Beati Stephani¹ primi martiris, propter guerrarum pestilencias, turbines et adversitates que in illis partibus viguerunt prout adhuc vident (proch dolor) de presenti in suis edificiis et quamplurimum fuit collapsa, et quasi totaliter destructa et desolata et ruinam undique paciatur, ac eadem ecclesia

1. S. Etienne-des-Grés. Ad haec vid. JAILLOT, *Recherches sur Paris*, IV, Quartier S. Benoit, p. 48 sq.

vestimentis, libris, calicibus, ornamentis et aliis pro divino servicio ibidem celebrando sit pro majori parte destituta, etiam quia duodecim canonici pauperrimi, qui quondam vivere solebant de fructibus, redditibus et proventibus dictae ecclesie, et cotidie in dicta ecclesia horas canonicas cantare et Deo devotissime deservire, nunc ibi sustentari non possunt ut decet, ex eo quod dicti fructus, redditus et proventus ipsius ecclesie (qui antiquitus valebant quolibet anno quinque centum libras parisien., non ascendunt moderno tempore ad sexaginta parisien.) propter premissa quamplurimum sunt destructi, in tantum quod ad reparacionem ejusdem deductis et supportatis oneribus ipsi fructus minime sufficere possunt ad sustentacionem quatuor canonicorum seu clericorum. Eapropter servicium Dei in hoc multum est diminutum. Supplicatur igitur E. S. V. ex parte dictorum canonicorum ut dicta ecclesia, que fuit prima Parisius per beatum Dionisium, qui in Franciam primo fidem catholicam portavit, fundata, benedicta et edificata, congruis honoribus frequentetur et reparetur ac dicti canonici in dicta ecclesia congrue sustentari ac etiam Deo deservire possint. [De indulgentiis cum eleemosynis]. Concessum in forma in presentia domini nostri pape. B. Graden. Dat. Rome apud Sanctum Petrum in presentia domini nostri pape kal. Maii, anno secundo.

[1432, Maii 1.]

Suppl. Eugen. IV, n° 270, fol. 9.

157. Domorum monasterii S. Victoris « inopiam, desolationem et ruinas patentes, quas guerrarum prolixa vorago contulit, intueri sine cordium amaritudine non valemus. Ad sobriam religiosorum sustentationem.... ad aedificiorum suorum restaurandam ruinam extenuata monasterii copia sufficere non potest ». [1449, Septembr. 16.]

Epistola Universitatis Paris in Arch. nat. Paris. L 889, n° 15.

158. Monasterii S. Genovefae bona ab an. 1423 dilapidata sunt, abbasque Radulphus Mareschalli ab Anglis in carcere detentus.

Gall. christ., VII, p. 759.

159. Collegium S. Bernardi Paris. an. 1421 miserabili collapso prostratum jacebat, ita ut imbres penetraverint et cultus sacer cessaverit. Personis desertum erat.

Chartul. Universitatis Paris., IV, n° 2181.

160. Collegium S. Nicolai de Lupera in suis proventibus diminutum et minatur ruinam.

B. P. Cum collegium beati Nicholai de Lupera Parisius adeo in suis proventibus propter guerras, que (proch dolor) in partibus illis longo tempore viguerunt et vigent de presenti, diminutum existat quod ex illis collegium magistrorum et scolarium inibi Deo deservientium commode sustentari ac ipsius collegii edificia, que minantur ruinam, reparari aliaque onera inibi incombentia sustentari congrue non possunt. [De indulgentiis cum eleemosynis]. Dat. Rome apud Sanctum Petrum xvii kal. Maii, anno secundo. [1432, April. 45.]

Suppl. Eugen. IV, n° 277, fol. 286.

161. Domus Montisrubei Paris., O. S. Guillelmi, inhabitata.

Johannes episcopus... Sacre religionis... Sane petitio... prioris et conventus [prioratus S. Guillermi de Albismantellis Parisien., Ord. ejusdem sancti]... continebat quod olim duo vel saltem unus ex fratribus dicti prioratus in quadam domo in loco Montisrubei prope Parisius consistente et ad eosdem priorem et conventum pertinente residere, et in capella dictae domus divina officia celebrare... solebant. Cum autem fructus, redditus et proventus hujusmodi propter guerras et mortalitates et alias calamitates que partes illas diutius afflixerunt adeo diminuti existant, quod fratres dicti prioratus in domo predicta residendo ex eis nequeant congrue sustentari, nullusque ex fratribus ipsis reperiatur qui in domo ipsa residere et in dicta capella divina officia velit celebrare... [Ad petitionem prioris papa paroch. ecclesiam Montisrubei dictae capellae unit]. Dat. Bononie iii non. April. an. quarto. [1444, April. 2.]

Arch. nat. Paris., L 318, n° 7, Originale pergam.: app. sigill. plumb., serie. flav. et rub.

162. Ecclesia collegiata S. Germani Autissiodoren. Paris. dioec. propter guerras quantum ad fructus canonicatum et praebendarum omnino diminuta est. xvij kl. Augosti, anno septimo. [1424, Julii 17.]

Suppl. Mart. V, n° 172, fol. 4^b.

163. Paroch. ecclesia Salvatoris depopulata et inops.

B. P. Cum in civitate Parisiensi inter alia beneficia ibidem instituta sit una notabilis parochialis ecclesia in honorem Salvatoris seu

Sacramenti edificata, que succendentibus guerris et pestilentiis in suis facultatibus extitit plurimum diminuta, quin etiam propter eandem causam est de presenti paucis habitata incolis, in tantum quod vix propter predictorum raritatem et habitantium in eadem paupertatem non valet divinum servitium ibidem continuari, nec dicta ecclesia quoad sui fabricam in suis reparationibus sustineri : quare pro parte rectoris ejusdem ecclesie, parrochianorum et matriculariorum ejusdem [De indulgentiis et eleemosynis]. Concessum. C. Cervien. Dat. Florentie kalend. Septembbris anno quarto.

[1434, Septemb. 4.]

Suppl. Eugen. IV, n° 295, fol. 88. Ad haec cf. *ibid.* n° 319, fol. 42^b (ad an. 1436, Septemb. 11).

164. Ecclesia SS. Cosmae et Damiani magnis reparationibus indiget.

B. P. Cum ecclesia parochialis Sanctorum Cosme et Damiani Parisièn., que occasione guerrarum et dissensionum aliarum que civitatem Parisien. et patriam circumvicinam (proch dolor) diucius afflixerunt magnis et sumptuosis reparacionibus, vestimentis quoque et aliis ornamentiis ecclesiasticis indigere noscatur, ad que ipsius ecclesie nullatenus sufficiunt facultates : ne igitur, pater sancte, dicta ecclesia divino destituatur officio, sed eam ex illis parrochianorum qui pauci sunt et pauperes ac aliorum christifidelium piis lagicionibus in premissis valeat restaurari. [De indulgentiis cum eleemosynis]. Dat. Bononie quarto idus Januarii, anno septimo... Verum, pater sancte, cum dicta ecclesia sit situata quasi in corde Universitatis Parisiensis et magna pars suppositorum dicte Universitatis ibidem sacramenta ecclesiastica recipiat, sitque ipsa ecclesia quasi ipsius Universitatis peculiaris ad sui presentacionem spectans, nec alias aliqua indulgentia eidem ecclesie concessa fuerit, [petunt indulgentias septem annorum et totidem quadragenarum perpetuo.] Indulgentia de quinque annis in totum. C. Ariminien. Dat. Ferrarie secundo non. Februarii, anno septimo. [1438, Jan. 10, Febr. 4.]

Suppl. Eugen. IV, n° 336, fol. 124, 160.

165. Domus Beguinarum S. Pauli Paris. ruinam patitur; redditus diminuti.

B. P. Cum in civitate Parisensi prope ecclesiam Sancti Pauli sit

certus locus destinatus et deputatus, in quo nonnullae mulieres *beguine* communiter nuncupate causa devocationis et ut liberius Deo servire valeant commorentur, ac inibi sit cappella in qua missa et alia divina officia celebrari consueverunt; verum, pater sancte, propter guerrarum turbines et mortalitatum pestes, que ibidem diucius viguerunt prout adhuc de presenti (proch dolor) vigent, dicta domus maximam ruinam patitur, ac eorum redditus adeo diminuti, quod verisimiliter dubitatur divinum cultum ac locum predictum ab ipsis deseriri, nisi pio ejus compacientes affectu celeriter christifidelium elemosinis succurratur. [De indulgentiis cum eleemosynis]. Concessum... Dat. Rome apud Sanctum Petrum tertiodecimo kal. Julii, anno secundo.

[1432, Jun. 20.]

Suppl. Eugen. IV, n° 272, fol. 18^b. De Beguinis apud eccl. S. Pauli Paris. vid.
L. LE GRAND in *Mém. de la soc. de l'hist. de Paris*, XX, p. 295 sqq.

166. Domus Dei Parisien., in qua plus quam 1.000 personae existunt, et quodam anno 30.000 moriebantur, in maxima paupertate. Miseria Parisiis.

Eugenius etc. Ad futuram rei memoriam. In apostolice dignitatis specula.... Dudum siquidem, videlicet quarto idus Novembbris pontificatus nostri anno terciodecimo, per nos accepto quod licet hospitale sive domus Dei Parisien. (in qua Christi pauperes, peregrini, senes, valitudinarii, infirmi, vulnerati alieque utriusque sexus miserabiles persone neconon etiam gravide pauperes mulieres, undecunque venient, reciperentur, recrearentur, alerentur, et etiam mulieres ipse ante et post earum partum per aliqua tempora, neconon pauperes et alii supradicti, donec a suis infirmitatibus, vulneribus et languoribus liberarentur aut decederent, ac pueri a parentibus expositi, quorum patres et matres ignorarentur, expensis ipsius hospitalis cum omni vigilia et sollicitudine sustinerentur, ac similiter inibi dece-dentes religiose sepelirentur) dudum ante horrendas et inexplicabiles guerras, partialitates et turbationes alias, que per triginta annos et amplius regnum Francie per omnes ejus partes lamentabiliter affligere non desierant, ad statum sustentationemque magistri, fratribus et sororum, qui religiose viventes divinum officium diurnum pariter ac nocturnum quotidie faciunt, neconon pauperum et aliorum predictorum, qui ex fundatione (absque octuaginta utriusque sexus

personis familiaribus, qui eis continuo serviunt) mille esse consueverant, tam ex propriis redditibus quam largissimis aliorum christifidelium elemosinis sufficeret; attamen quia occasione dictarum guerrarum nobiles, cives, mercatores et alii potentes suis plerumque bonis spoliati, ac suis officiis, domibus, possessionibusque ejecti, aliqui captivati, alii vulnerati, truncati, decapitati et aliis infinitis modis oppressi, mechanici quoque suas artes et agricultores terras prorsus incultas cum inexplicabili miseria deserere fuerunt coacti, et exinde in dictis partibus tante paupertas, fames et pestilentie atque pauperum et infirmorum creverat multitudo, quod ad illa supportanda ipsi magister, fratres et sorores, qui fere omnes facultates dicti hospitalis consumpserant, et gravissima illarum partium obstante inopia nulli aut pauci erant, qui ad ejusdem hospitalis supportanda onera manus valerent adjutrices porrigere; quinymo si pestilentia que partes easdem annis fere singulis affligere consueverat et ex qua in hospitali predicto pro uno anno triginta millia personarum obierant¹, tunc insurgeteret, nullum eisdem pauperibus, infirmis et aliis supradictis in eodem hospitali preberi possit caritatis auxilium, sed potius magister, fratres et sorores, pauperes, infirmi et alii antedicti ipsum hospitale cogerentur deserere, in maximum christiane religionis et ecclesiastice provisionis opprobrium neenon humane pietatis offendiculum, scandalum quoque et pernitiosum exemplum plurimorum; et sicut pro parte magistri, fratribus et predictorum nobis expositum fuit, ipsius hospitalis capella in procinetu totalis ruine, nisi cito de remedio provideretur oportunus, consistebat: nos tunc tam gravi tamque periculose ruine prout ex alto nobis conceditur remedium apponi cupientes, ut capella hospitalis sive domus hujusmodi debite restauraretur, muniretur et conservaretur, de omnipotentis Dei misericordia... [Concesserat pontifex erogantibus infra quadriennium ad usum et sustentationem capellae hospitalis et aliorum praedictorum, si divites forent, tria, si mediocres duo, si inferiores unum scutum auri de cugno regis Franciae: a) confessorem ab ipsis eligendum qui in articulo mortis

1. Fortasse an. 1418, quo inter Septemb. et Decemb. plus quam 100.000 personae Parisiis sepeliebantur (*Journal d'un bourgeois*, p. 116). An. 1438 in Domo Dei moriebantur 5.000 personae. (*Ibid.* p. 342). De 30.000 in Domo Dei defunetis alias etiam tunc temporis loquebantur; COYECQUE vero, *L'Hôtel-Dieu de Paris*, I, p. 116, assertioni vix fidem praebet.

plenariam indulgentiam concederet; *b*) quod idem magistrer et fratres, durante 4^{no} hujusmodi pecunias et alia bona mobilia ab ea detinentibus et quorum fuerint ignorantibus, necnon incerta legata ad pios usus a testamentorum executoribus recipere possent et in favorem dict. locorum expendere; *c*) quod unus ex dictis fratribus absolvere posset a votis peregrinationis (excepto ultramarino, et BB. Petri et Pauli ac Jacobi ap.), omnes illos qui in favorem dict. locorum tantundem erogarent quantum verisimiliter in peregrinationem ipsam exposituri fuissent. Licet vero ex hac concessione aliqua successisset utilitas, sed non possent dicta capella ac domus etc. debite compleri in suis structuris et aedificiis aliisque necessitatibus, ideo pontifex quadriennium hujusmodi usque ad aliud biennium a fine dicti quadriennii computandum prorogat.] Dat. Rome apud S. Petrum anno incarnationis dom. milles. quadrages. sexto, quarto kal. Novemb. pontificatus nostri anno sextodecimo.

[1443, Novemb. 10; 1446, Oct. 29.

Reg. Vat. Eugen. IV. n° 365, fol. 420^b, an. 1443 (« Quoniam ut ait Apolonus»): fol. 499, an. 1446. An. 1441, Octob. 4, canonici eccl. Paris. proposuerunt de hoc scribere Eugen. IV; litterae Eugenii solum an. 1444, Febr. 7, in Capitulo lectae sunt (Arch. nat. Paris., LL 115, p. 168, 531). Litterae papae an. 1446 supra editae an. 1447, Novemb. 10, nondum publicatae erant (*ibid.*, 116, p. 364).

167. Hospitale leprosorum S. Lazari Paris. desolatum.

B. P. Cum capella, cappellania seu hospitale sancti Lazari prope Parisius causantibus guerris et aliis calamitatibus que regnum Francie (prochdolor) a quindecim annis citra afflixerunt prout affligunt de presenti adeo in fructibus etc. sit diminuta quod magister seu administrator et capellani inibi existentes pro divinis officiis celebrandis, tam propter raritatem fructuum quam etiam propter multitudinem infirmorum leprosorum civitatis Parisien. ad dictum hospitale affluentium, commode sustentari ac necessaria dictorum infirmorum ministrari, qui pro suis indigentiis ad questas procedere non valent, absque christifidelium elemosynis vivere [non] possunt. [De indulgentiis cum eleemosynis]. Dat. Rome apud S. Petrum vidus Martii anno primo.

[1432, Martii 11.

Suppl. Eugen. IV, n° 266, fol. 257. — Domum pauperum leprosorum utriusque sexus S. Lazari extra muros Paris., regali fundatione a sui primaevi initio, clericus aut presbyter saec., qui magister et provisor dictae domus nuncupabatur, rexit. *Ibid.* n° 279, fol. 48.

168. Monasterium S. Dionysii O. S. B. in proventibus diminutum et paene ad ruinam redactum.

B. P. Devoti vestri Philippi [de Gamaches] abbatis monasterii Sancti Dionisii Ord. S. Ben., Parisien. dioc., ad Rom. ecclesiam nullo medio pertinentis, quod cum causantibus guerris que diu in illis partibus maxime viguerunt fructus etc. dicti monasterii adeo diminuti existant, quod vix sufficere possunt ad sustentacionem religiosorum in ipso monasterio continue Deo famulancium, ac edificia ipsius monasterii ad tantam devenerint ruinam, quod nisi ipsi abbat et monasterio aliunde provideatur, multa ex ipsis incommoda provenire timentur. [De unione beneficij ad collationem abbatis]. Fiat ut petitur de uno non conventuali. T. etc. Dat. Rome apud Sanctum Petrum nonis Julii, anno septimo. [1453, Julii 7.]

Suppl. Nicolai V, n° 460, fol. 148. — Monasterium S. Dionysii hoc saeculo multa mala passum est. Aliqua tantum notemus. An. 1411 Angli et Picardi habitantium mobilia rapuerunt, praepositus Paris. aliquie abbatiam violenter ingressi, arcas confregerunt, omnem supellectilem abstulerunt abbatemque captivum perduxerunt (*Rel. de St Denys*, IV, p. 564). An 1418 a Burgundis depraedatum, prior captus, multi monachi vulnerati (*ibid.*, IV, p. 238 sq.). Majora damna anno sequente passum est, domusque forenses ecclesiae et granchias omnibus bonis evanescatas flamma vorax consumpsit (*ibid.*, p. 358 sq.). An. 1429 iterum ab Anglis civitas et ecclesia spoliatae sunt (*Chron. de Chartier*, ed. VALLET de VIRVILLE, I, p. 112; *Journal d'un bourgeois*, p. 248), iterumque an. 1436 (*Journal etc.*, p. 313).

169. Monasterium monialium O. S. B. de Malanoa prope Parisios an. 1420 a quatuor tantum monialibus habitatum erat, quae cum abbatissa coenobium deserere coactae sunt, militum furem et Iudibria fugientes. Usque ad an. 1436 inhabitatum remansit et solum post an. 1438 ecclesia desolata restaurata est.

Gall. christ., VII, p. 588.

170. Monasterium S. Petri de Latigniac O. S. B. in miserabili statu.

B. P. Cum fructus, redditus et proventus monasterii de Latigniac Ordinis sancti Benedicti Paris.¹ dioec. propter guerras et pestilentias que (prochdolor) partes illas afflixerunt adeo diminuti existant quod hodiernis temporibus devotus vester Guillelmus [Conty] abbas dicti monasterii decretorum doctor in Universitate Parisiensi ex eis religiosos ibidem existentes et reparaciones grangiarum et domorum

1. Ms : « Melden. ».

ejusdem monasterii aliaque onera dietim sibi et eidem monasterio incumbentia supportare non potest. [Abbas supplicat de incorporatione aliquorum beneficiorum]. Fiat ut petitur quod possit recipere duo si canonice conferantur. O. Dat. Rome apud Sanctos Apostolos XVII kalend. Aprilis anno decimo. [1427, Martii 16.]

Suppl. Mart. V, n° 202, fol. 46. — Universitas Paris. an. 1428 scribit summo pontifici : « bellorum discriminibus ejusdem monasterii proventus et edificia miserabili ruina dissipantur » (Arch. nat. Paris., M 65a, n° 52).

171. Capella seu altare S. Yldeberti in parochiali ecclesia S. Laurentii Paris. dioec. propter guerras collapsa et desolata. xv kal. Novemb. an. sexto. [1436, Octob. 18.]

Suppl. Eugen. IV, n° 323, fol. 119^b.

172. Plures parochiales ecclesiae dioec. Trecen. desolatae et sine pastore.

B. P. Nuper devota creatura vestra Johannes episcopus Trecen. provide considerans et attendens quod parochiales ecclesie in villis campestribus sue diocesis constitute adeo propter guerras et calamitates varias, que in regno Francie et partibus illis diutius vigeunt et vigent de presenti, in suis structuris et redditibus desolate et depauperate existunt, quod pluribus ipsarum ecclesiarum vagis et pastore parentibus dimissis vix posset reperiri qui eas possidere velit, in divini cultus diminutionem ; quodque Domus Dei comitis Trecen. ex sui primeva fundatione in parochialibus ecclesiis Capelle sancti Luce et sancti Leodegari dicte diocesis et aliis locis circumvicinis habeat nonnulla gagnagia, bona, terras, redditus, proventus, que ad pinguorem fertilitatem reduci possent, si aliqui ex fratribus dicte domus Ordinis S. Aug. in ipsis parochialibus ecclesiis presiderent. [Supplicatur ut rata habeatur unio praedictarum duarum ecclesiarum cum dicta Domo Dei.] Dat. Rome apud Sanctos Apostolos XVII kalend. Maii, anno undecimo. [1428, April. 14.]

Suppl. Mart. V, n° 218, fol. 201.

173. Canonici ecclesiae S. Urbani Trecen. in paupertate.

B. P. Dudum pie memorie Urbanus Papa IV collegiatam ecclesiam sancti Urbani in civitate Trecen. pro majori parte construi et edificari procuravit, decanum, thesaurarium, cantorem et certos canonicos, capitulum facientes, nec non capellanos, qui inibi servi-

tiūm divinum faciunt, instituendo, et ulterius fabricam ipsius ecclesie de uno floreno cum dimidio vel circa, causante ejus nimis obitu repentino, solummodo dotavit, ex quibus ipsa fabrica, refectiones dicte ecclesie et alia onera sibi incumbentia minime supportari¹ possunt; propter quod poterit ipsa ecclesia in brevi ad totalem devēnire ruinam, nisi per eandem S. de remedio sibi provideatur oportuno. Igitur S. V. supplicant devoti vestri oratores decanus et capitulum ipsius ecclesie, qui propter guerras et calamitates, que in illis partibus diutius viguerunt et adhuc vigent de presenti, ex suis canonicatibus et prebendis sustentari non possunt, quatenus capellaniā ad altare B. Leonardi in ipsa ecclesia fundatam... eidem fabrice unire, adnectere et incorporare... dignemini. Concessum... C. Cervien. Dat. Florentie IV non. Aprilis, anno V. [1435, Aprilis 2.

Suppl. Eugen. IV, n° 297, fol. 43.

174. Ecclesia monasterii B. Mariae in Insula Trecen. de B. Catherina Vallis scolarium O. S. Aug. igne casualiter penitus et omnino combusta et destructa est cum libris, calicibus et aliis ornamentiis et jocalibus ecclesiasticis ibidem existentibus. Reaedificari non potest sine eleemosynis. Id. Januarii an. primo. [1418, Januarii 13.

Suppl. Mart. V, n° 105, fol. 156^b

175. Ecclesia et coenobium S. Crucis de Lanis ad Nemus O. S. Crucis, dirupta, fratres extra conventum vagantur.

B. P. Cum ecclesia et totum cenobium S. Crucis de Lanis ad Nemus extra muros Trecen. Ord. S. Crucis sub regula S. Aug., causantibus guerris in regno Francie et precipue in partibus illis, ac mortalitatibus ibidem vigentibus adeo dirupta, derelicta et totali desolationi exposita existat, ut fratres... cogantur ab extra, conventu hujusmodi derelicto, ad instar secularium evagare; eapropter cum ejusdem conventus nonnulli fratres... ad ecclesie et conventus predictorum reparationem... intendere cupiant, sed eorundem et dicti conventus nullatenus suppetant facultates. [Supplicant de indulgentiis cum eleemosynis]. Fiat in forma. O. Datum Florentie octavo kal. Augusti anno tertio. [1420, Julii 25.

Suppl. Mart. V, n° 139, fol. 250^b.

176. Monasterium monialium B. Mariae du Bricourt O. S. B., Trecen.

1. Ms « sufficere ».

R. P. DENIFLE. — *Desolatio ecclesiarum.*

dioec., causantibus a 40 annis guerris desolatum et destructum, libris aliisque destitutum, ab omnibus monialibus derelictum est. Supplicat Ludovicus comes Joigniaci, ut sua consanguinea Johanna de la Hourre, Ord. S. Clarae Montis S. Catherinae, transferatur et mutato habitu in abbatissam O. S. B. praeficiatur. Concessum. xvij kal. Junii an. XII.

[1442, Maii 16.]

Suppl. Eugen. IV, n° 375, fol. 134^b. Nihil de hoc in *Gall. christ.*, XII, 579.

177. Monasterium S. Audoeni O. S. B. Rotomagen. partim destruc-
tum, ecclesia nondum perfecta.

B. P. Cum ecclesia monasterii Sti Audoeni Rothomagen., Ord. S. Ben., quod inter alia monasteria regni Francie insigne et notabile existit, et per inclite memorie Clodoveum primum regem Francie christianum ad honorem beatorum Petri et Pauli apostolorum fundatum fuit¹, in suis structuris et edificiis opere mirifico et valde sumptuoso, post ejus desolationem a perfidis paganis et deinde illius combustionem, de novo construi et edificari inchoata nondum ad complementum et perfectionem deducta sit, nec ad hujusmodi complementum et consumationem dicti monasterii, quod in suis proventibus, guerrarum turbinibus, que partes Normannie diutius (proch dolor) afflixere plurimum diminutum est, satisfacere possunt facultates. [De indulgentiis cum eleemosynis]. Fiat T. Dat. Rome ap. S. Petrum kal. Junii an. quinto. [1451, Junii 1.]

Suppl. Nicolai V, n° 445, fol. 148^b. — Jam post an. 1418 « l'hostel et les maisons d'icelle abbaye étoient les aucuns en grant ruyne, et les autres occupées par les gens du comte de Suffolle », ita ut an. 1423 archiepiscopus ibidem recipi non potuerit. Vid. BEAUREPAIRE, *Chron. de Pierre Cochon*, p. 348, not.

178. Monasterium in Monte S. Catharinae O. S. B. Rotomagen. par-
tim crematum et ad solum redactum atque in proventibus deminutum.

B. P. Licet monasterium Sancte Trinitatis in Monte Sancte Catherine prope Rothomagum Ord. S. Ben. a suis primevis fundatione et institutione opulenter dotatum necnon domibus, habitationibus et edificiis aliis munitum atque provisum fuerit, occasione tamen guerrarum et aliarum adversitatum, que partes illas hactenus lamentabiliter affixerunt, illius quod inter cetera monasteria partium

1. Ad haec vid. *Gall. christ.*, XI, p. 135, ubi origo monasterii ad Clotarium I refertur.

earumdem in regulari observantia claruit adeo decreverunt proventus, quod ad ipsius abbatis et conventus miserandam sustentacionem minime sufficere possunt, prefateque domus, habitaciones et edicia partim cremata, partim ad solum redacta, et alia extreme ruine supposita. Ne igitur, pater sancte, premissorum occasione abbas et conventus hujusmodi ipsum monasterium, ad quod ob singularis devocationis affectum copiosa christiani populi multitudo consuevit affluere, relinquere cogantur, verum potius ad premissorum restauracionem et reparacionem ob divini nominis laudem valeant intendere. [De indulgentiis cum eleemosynis]. Concessum ut petitur et de anno pluri in forma. In presentia domini nostri pape. C. Cervien. Dat. Florentie duodecimo kal. Marcii, anno quarto. [1435, Februarii 18.

Suppl. Eugen. IV, n° 294, fol. 208. Ad haec vid. *Mém. de la soc. des antiquaires de Normandie*, XXVI, p. 61 sq.

179. Canonici prioratus S. Laudi Rotomagen., canon. regul. S. August., multa passi sunt propter guerras. Ut ecclesia et monasterium, multum ruinata reaedificantur, et religiosi reviviscere et vivere possent, Aegydius Duraemortis, episcopus Constantiensis, an. 1441 eis permisit, ut in sua dioecesi collectas facerent, et brachium S. Laudi processionaliter portarent.

FARIN, *Hist. de la ville de Rouen*, vi^e part., p. 10; TOUSTAIN DE BILLY, *Hist. ecclés. du dioc. de Coutances*, II, p. 262 sq.

180. Monasterium monialium S. Dominici Rotomagen. in terram dejectum.

B. P. Dudum campanile et turris neconon omne monasterium monialium Sancti Mathei juxta Rothomagum propter guerras ac calamitates alias que partes illas diu afflixerunt, miserabiliter fuit destructum et in terram dejectum, priorissaque et conventus Ord. S. Dominici extra positi, chorusque ac tectum necnon parietes et pilaria ejusdem monasterii demum ac successive sunt omnimode destructi et colapsi tam et taliter, quod dicta priorissa et religiose non possunt in dicto monasterio locum habere nec divinum officium dicere, nec facere celebrare, absque pluviarum et ventum molestationibus et tempestatibus. Itaque... idem monasterium taliter colapsum reformare cupientes, dictum monasterium funditus de novo edificare inceperunt.... [De indulgentiis cum eleemosynis]. Dat. Rome apud S. Petrum pridie non. Aprilis, an. nono. [1426, April. 4.

Suppl. Mart. V, n° 190, fol. 96.

181. Paroch. ecclesia S. Michaelis Rotomagen. partim destructa.

B. P. Cum dudum campanile et turris cum campanis parrochialis ecclesie Sancti Michaelis Rothomagensis per hostes illas partes tunc invadentes bellicosis artibus miserabiliter fuit destructa, et in terram dejecta, chorusque ac tectum necnon parietes et pillaria ejusdem ecclesie demum successive pro majori parte ceciderunt, ita quod rector ejusdem ecclesie et alii presbyteri in ecclesia prefata divina officia celebrare et parrochiani ipsius illa audire seu alias devotionem suam habere absque pluviarum et ventuum molestationibus com mode non poterant, predicti rector et parrochiani hujusmodi incom modis obviare necnon eandem ecclesiam taliter collapsam reformare cupientes novam ecclesiam in locum antique ecclesie sancti Michaelis funditus de novo edificare incepérunt. [De indulgentiis cum eleemosynis]. Datum Rome apud Sanctos Apostolos undecimo kal. Aprilis, anno nono.

[1426, Martii 22.]

Suppl. Mart. V, n° 190, fol. 20^b. Etiam prioratus S. Michaelis O. S. B. prope Rotomagum demolitus et ruinosus erat (Suppl. Eugen. IV, n° 391, fol. 178^b).

182. Monachi prioratus B. Mariae de Prato O. S. B. inter 1417 et 1450 saepe extores alio victum quaerere coacti sunt, immo locum omnino dimittere non semel cogitaverunt.

Gall. christ., XI, p. 242.

183. Cartusienses Rotomagen. coacti aliam domum quacrerere.

B. P. In ecclesia felicissime Virginis Dei matris Marie domus de Rosa juxta Rothomagum Ord. Cartusien. (dudum fundata et dotata certis redditibus dudum nullius valoris vel pretii ob multitudinem guerrarum et pestium, olim et nunc presertim in campestribus villis et domibus (prochdolor) vigentium, propter que religiosos dicte domus domum aliam, quam predictam, cohabitare opportuit, vite sue cotidiane stricte diminuentes) servitium divinum ibidem celebrari solitum detrimentum pati oportuit et oportet; nuperrime in dicte ecclesie augmentum infra muros ejusdem constructa fuit quedam capella ad sanctissimi sepulcri honorem. [De indulgentiis]. Fiat... O. Dat. Gebenne xi kal. Augusti anno primo. [1448, Julii 22.]

Suppl. Mart. V, n° 111, fol. 66^b. Adhuc an 1436 religiosi de eodem ad Euge nium IV scripserunt.

184. Hospitale pauperum B. Mariae Magdalene Rotomagen. in summa paupertate.

B. P. Licet hospitale pauperum Beate Marie Magdalene Rothomagensis ab olim in suis redditibus, introitibus, proventibus opulenter dotatum fuerit, causantibus tamen sinistris eventibus, guerrarum videlicet turbinibus, mortalitatibus et aliis calamitatibus quibus partes ille, et potissime civitas Rothomagensis, concusse fuere, prout sunt lamentabiliter de presenti, hujusmodi introitus redditus et proventus adeo diminuti et attenuati existunt quod onera, ad que hospitale antedictum ex ejus institutis tenetur, nullatenus imposterum valet supportare, cum ex ejus fundacione fratres dicti hospitalis (qui una cum servitoribus ad opera caritatis inibi exercenda deputatis fere sexaginta existunt, absque priorissa et aliis sororibus inibi etiam deputatis) tenerentur languidos, infirmos et miserabiles personas utriusque sexus ad ipsum hospitale confluentes recipere, nutrire, fovere et etiam caritatively tractare, non sine magnis ymo maximis impensis et misiis, unde nisi ex fidelium largitionibus et elemosinis eidem hospitali subveniatur, a premissis omnino cogetur ipsum cessare et desistere. [De indulgentiis cum eleemosynis]. Concessum in forma. In presentia domini nostri pape. C. Ariminum. Dat. Senis tertio kal. Aprilis, anno tertiodecimo. [1443, Martii 30.]

Suppl. Eugen. IV, n° 382, fol. 89.

185. Hospitale pauperum S. Antonii Rotomagen. partim destructum, et deminutum in proventibus.

B. P. Cum hospitale pauperum sancti Anthonii Ord. S. Aug. sub honore sancti Sepulchri in civitate Rothomag. fundatum et institutum, in quo magna pauperum multitudo affluit, de presenti causantibus guerris, pestilentiis, fame et aliis calamitatibus que regnum Francie et maxime partes illas per annorum plurium curricula multipliciter afflixerunt prout affligunt de presenti, sit adeo in suis redditibus diminutum quod ex illis fratres ipsius hospitalis, divinis obsequiis diurnis pariter et nocturnis insistentes, et pauperes in dicto hospitali affluentibus, sustentari non valent, dictumque hospitale multis novis edificiis et reparationibus sumptuosis indigeat, que absque christifidelium elemosinis reparari non possunt. [De indul-

gentiis cum eleemosynis]. Dat. Rome apud Sanctum Petrum
iv kal. Augusti anno primo. [1431, Julii 29.]

Suppl. Eugen. IV, n° 261, fol. 114^b. An. 1443, Aug. 3, scribitur, proventus certos ad 20 libr. turon. decrevisse (n° 385, fol. 174^b).

186. Leprosaria S. Thomae in Monte Infirorum Rotomagen. ad miseriam redacta.

B. P. Exponitur S. V. pro parte devotorum oratorum ejusdem universorum religiosorum hospitalis, leprosarie nuncupati Beati Thome martiris Montis Infirorum de Rothomago, humiliter et devote, quod licet hospitale ipsum (in quo dicti religiosi omnes et singulas personas utriusque sexus infra metas viginti unius parrochie Rothomagi sitas degentes lepra percussas recipere, et in suis necessariis eibi potusque ac aliorum necessariorum suorum usquequo ipsas ad extremum sui fati devenire contigerit, absque eo quod aliunde mendicent, subvenire et providere easque fovere, et in quo¹ alios similes infirmos advenas transeuntes recipere et caritative tractare non sine magnis expensis tenentur) fuerit ab olim in suis redditibus, introitibus et proventibus honorifice et opulenter dotatum, causantibus tamen guerrarum turbinibus in partibus illis et potissime in patria Caleti, in qua hujusmodi introitus pro majori parte fundati sunt, sevientibus adeo ut hujusmodi patria, prout omnibus notum est, ad ejus ultimam desolationem et excitium deven[er]it, hujusmodi hospitale in introitibus predictis adeo attenuatum extitit, quod ad hujusmodi onera decetero supportanda nisi aliunde subveniatur nullatenus sufficiens existit. [De indulgentiis cum eleemosynis]. Concessum in forma, in presentia domini nostri pape. C. Ariminum. Dat. Senis x kal. Aprilis, anno terciodecimo. [1443. Martii 23.]